
【留意事項･注意点】 2024BRM224広島400㎞鞆の浦･ゆめしなまみ海道に参加される方へ

(これまで実際に発生した事案等を踏まえて)下記の留意事項･注意点に気を付けて、ご参加下さいますよう よろしくお願い致します。
(1)準備･車検        
　　①サドルバッグ･バーエンドに取付した尾灯では車検不合格となりますので必ずフレームに尾灯は固定して下さい。       
　　②ベルを忘れて車検不合格となる方が居られますので注意して下さい⇒道路交通法_違反。
　　③スタート地点付近には住宅地等もありますので会話は控えめにお願い致します。  
(2)走行中
　　①信号無視や無灯火走行などの道路交通法 _違反に該当する行為は全て｢失格｣扱いとなります ので注意して下さい。
　　②各交差点で右折する際は必ず二段階右折して下さい。
　　③交通量が非常に多い区間も走行しますので早朝･薄暮時やトンネル内では必ず前照灯･尾灯を点灯させて周囲を走行するドライバーに対して自身の存在を知らせるようにして下さい。
　　④トンネル走行時に前照灯･尾灯を点灯する際は｢点滅｣は不可です⇒必ず｢点灯｣させて下さい。
　　⑤路側帯が無い区間もありますので車道走行が危険と判断される場合については歩道走行を考慮して下さい。
　　⑥Qシートに記載されている距離には少なからず誤差がありますので注意して下さい⇒必ずしも正確ではありません。
　　⑦コースアウトした場合については必ずコースアウトした地点まで戻って正規のルートに復帰して下さい⇒これが遵守されない場合は走行距離が長くなってもショート
　　　カットと判断してDNF扱いとします。        
　　⑧各PCのレシート発行時刻は各PCのオープン･クローズ時刻内に限って有効となります⇒これ以外の時間は無効(DNF扱い)となります。
　　⑨各通過チェックでは必ずQシートの記載内容 /指示内容通りに通過証明を行って下さい。
　　⑩事前告知なくシークレット･ポイントを設置する場合がありますが、シークレット･ポイントにて通過チェックを受けなかった場合は DNF扱いとなるため注意して下さい。
(3)DNF･リタイアあるいは事故発生の場合        
　　①DNFを決断した時点で必ずブルベカードに記載されている緊急連絡先へ電話連絡して下さい (電話連絡不可の場合のみ掲示板投稿での DNF宣言を行って下さい⇒確認連絡します )。
　　②交通事故等が発生した場合は参加者自身が警察への通報・救急要請や保険会社への連絡ならびに保険会社等への連絡/対処後にブルベカードに記載されている緊急連絡先へ
　　　電話連絡して下さい⇒状況如何により救済措置を行う場合もあります。       
　　③どのような状況のDNFでもスタッフによる救援は行いません⇒参加者自身で対応して下さい。  
(4)ゴール後の事務処理について 
　　①各PC･通過チェックにて取得したレシートを紛失した場合は完走扱いとはなりません⇒DNF(認定外完走)扱いとなります。       
　　②筆記用具を必ず持参して下さい (ゴール受付では筆記用具の貸出はありません )。
　　③できる限り 各PC/通過チェックの通過時刻･完走時間･メダル購入有無･署名をブルベカードに記載し終えた状態でゴール受付に来て下さいますように ご協力をお願い致します。
　　④完走者のうちメダル購入希望の方はメダル代金の1,000円を支払って下さい⇒メダルは後日郵送します。
　　⑤ブルベカード･メダルについては2024年6月末までに発送/返送致しますので予めご承知おき下さい⇒認定番号についてはAJ広島サイトをご確認下さい。

(確定版)

2024BRM224広島400㎞鞆の浦･ゆめしなまみ海道

Ver. 2.0更新日：2024年2月12日(月)

No.区間距離積算距離交差点名(Sマーク：信号機のある交差点) 進行方向 交差点形状次のルート 情報･その他

1 — 0.0) 【スタート】
マツダスタジアム

スタート ― 市道 6時00分のスタートに遅れる場合はスタート時間までに必ず開催担当者へ連絡を入れて下さい。 連絡が無い場合については CLOSE時間を待たずにスタッフは解散します。

OPEN：
24日(土)06時00分
CLOSE：
24日(土)06時30分

2 0.2) 0.2) S 球場前(西) 左折 ┼字路 K164 海田方面へ。

3 5.5) 5.7) S 明神橋西詰 左折 ┼字路 市道→K84 (左折後)瀬野川沿いを走行する。

4 3.0) 8.7) 右折 ┼字路 K274 瀬野方面へ。

5 0.6) 9.3) 左折 Y字路 K274 (左折後)踏切を渡る。

6 5.1) 14.4) S 瀬野大橋東詰 左折 ┬字路 R2 (左折後)大山峠/瀬野八区間を走行。

7 8.2) 22.6) 左折 Y字路 市道 志和インター入口交差点の約0.1km先にある側道へ左折する。誤って直進しないように注意。

8 0.1) 22.7) 右折 ┬字路 市道

9 1.2) 23.9) 右折 ┬字路 K46 必ず一旦停止して左右確認を。

10 0.5) 24.4) 左折 ┬字路 K46 八本松駅方面へ。(左折後)踏切を渡る。

11 1.7) 26.1) 右折 Y字路 市道 国道486号方面へ。(右折後)踏切を渡る。

12 0.2) 26.3) 左折 変形四差路 R486

13 4.8) 31.1) S 西条西 左折 ┼字路 K322 賀茂高等学校･憩いの森公園方面へ。

14 0.2) 31.3) S 賀茂高等学校(北) 右折 ├字路 市道

15 0.9) 32.2) S 中央生涯学習センター西 左折 ┼字路 K322 (交差点付近)東広島芸術文化ホールくらら あり。

16 0.2) 32.4) S 西条駅南口 右折 ┼字路 市道 酒造通り方面へ。



17 0.0) 32.4)
【通過チェック①】

ローソン
東広島西条駅前店

右側 ― 市道 買い物をしてレシートを貰う⇒ブルベカードにレシートの打刻時刻を記載する。
参考CLOSE：
24日(土)08時36分

18 0.9) 33.3) S 土与丸 左折 ┼字路 市道

19 1.6) 34.9) S 桧山 右折 ┼字路 K58 東広島ニュータウン･近畿大学方面へ。

20 21.9) 56.8) 左折 ┼字路 市道

21 1.3) 58.1) 左折 逆Y字路 K33 必ず一旦停止して右方向からの接近車両に注意を。

22 0.4) 58.5) 右折 ┼字路 市道 (右折後)沼田川沿いを走行する。

23 0.6) 59.1) 左折 ┼字路 市道 (左折後)沼田川沿いを走行する。

24 6.1) 65.2) 左折 逆Y字路 K75 (左折後)沼田川沿いを走行する。

25 1.1) 66.3) S 定屋大橋南詰 左折 ┼字路 市道 三原市芸術文化センター方面へ。

26 0.2) 66.5) S 定屋大橋北詰 右折 ┼字路K75→R185→R2福山方面へ。

27 10.8) 77.3) 左方向 Y字路 R2 尾道市街方面へ。

28 2.5) 79.8) S 新浜(中) 右折 ┼字路 市道→R2 (交差点付近)村上記念病院あり。

29 6.0) 85.8) S 東尾道入口 右折 ┼字路 市道

30 1.2) 87.0) S 消防防災センター前 右折 ┼字路 市道 (交差点付近)尾道消防防災センターあり。

31 1.5) 88.5) S 南松永町4丁目 左折 ┼字路 市道 国道2号方面へ。

32 1.2) 89.7) S 南松永町 右折 ┼字路 市道→K47 (交差点付近)ローソン福山南松永店あり。

33 4.6) 94.3) 右折 ├字路 K389 常石･浦崎方面へ。

34 6.1) 100.4) 左折 ┤字路 K389

35 1.3) 101.7) S 福山市沼隈支所入口 右折 ┼字路 K47 (交差点付近)広島銀行千年支店あり。

36 6.7) 108.4) 左折 ┬字路 K47 道路標識に従って必ず一旦停止してから左折すること。

37 0.4) 108.8) 直進 ├字路 市道 沼名前神社方面へ。路地･石畳区間を走行するため徐行して走行してください。

38 0.4) 109.2) 右折 ┬字路 市道 (交差点付近)福山市鞆コミュニティセンターあり。

39 0.3) 109.5)
【PC1】

ファミリーマート
福山鞆町店

右側 ― 市道 買い物をしてレシートを貰う⇒ブルベカードにレシートの打刻時刻を記載する。

OPEN：
24日(土)09時14分
CLOSE：
24日(土)13時20分

40 0.0) 109.5) 右折 ┬字路 K22 (右折後)仙酔島展望地あり。観光客が多く 交通渋滞が発生していることも多いので通過時は注意を。

41 0.6) 110.1) 右折 ┬字路 K22

42 0.1) 110.2) 左折 ┤字路 K47

43 0.2) 110.4) 左折 ┤字路 市道 (左折後)鞆の浦･常夜灯あり。

44 0.2) 110.6) 直進 ├字路 K47 右方向からの接近車両に注意。

45 0.3) 110.9) 右折 ├字路 K47 沼隈方面へ。

46 6.8) 117.7) S 福山市沼隈支所入口 左折 ┼字路 K389

47 1.4) 119.1) 右折 ┬字路 K389 交差点前では徐行して右折して下さい。

48 3.8) 122.9) 左折 ┤字路 市道 戸崎港フェリーのりば方面へ。

49 2.7) 125.6) 左折 ┬字路 K365 戸崎方面へ。

50 2.4) 128.0) 歌フェリー_戸崎港 ― ― ― 歌フェリー(渡船)へ乗船する⇒船内で料金を支払う(運賃_計200円)。乗船時間：約5分･運行間隔：随時。

(渡船/フェリー乗船区間)

51 0.0) 128.0) 歌フェリー_歌港 ― ― ―

52 0.0) 128.0) 右折 ┬字路 市道

53 0.5) 128.5) 左折 ┬字路 K377 道路標識に従って必ず一旦停止してから左折すること。

54 7.5) 136.0) 右折 ├字路 市道

55 0.2) 136.2) 左折 ┼字路 Cycle Track因島大橋方面へ。 Cycle Track 区間は道幅が狭いため対向車等に注意 (過去の開催BRMにおいてもCycle Track 区間で交通事故が発生しているため周囲の状況を確認しながら走行を)。

56 3.4) 139.6) 右折 ┬字路R317→K366→R317重井方面へ。｢ゆめしま海道｣区間はコンビニが少ないため島内での補給食_購入を推奨。

57 13.0) 152.6) S 因島分庁舎前 右折 ┼字路 K366 因島公園方面へ。

58 0.3) 152.9) 右折 変形五差路 市道 生名島フェリーのりば方面へ。



59 0.0) 152.9) 生名フェリー_土生港 ― — ― 自動券売機で切符を購入する(運賃_計130円)⇒生名フェリーへ乗船する。乗船時間：約3～4分･運行間隔：約20分(9時以降については各時間帯：15分･35分･50分発)。

(渡船/フェリー乗船区間)

60 (0.0) 152.9) 生名フェリー_立石港 ― ― ― No.79までの区間は｢ゆめしま海道｣を走行。

61 0.1) 153.0) 左折 ┼字路 K173 弓削島･佐島方面へ。

62 1.5) 154.5) 直進 ├字路 K388 弓削島･佐島方面へ⇒生名橋･弓削大橋を渡る。(交差点付近)ポプラ生名店あり。

63 3.4) 157.9) 右折 変形四差路K172→市道弓削港方面へ。

64 6.1) 164.0) 【通過チェック②】
防波堤アート｢天の花｣

左側 ― 市道 防波堤アート｢天の花｣と自転車orブルベカードを一緒に写真撮影する⇒ゴール受付場所にて提示。走行したルートを折り返す。
参考CLOSE：
24日(土)16時56分

65 6.2) 170.2) 右折 変形四差路 K388 生名･佐島方面へ。

66 1.2) 171.4) 右折 ├字路 町道 佐島港方面へ。

67 0.6) 172.0) 右折 ┬字路 町道 (右折後)佐島港あり。ブルーラインに沿って走行。

68 0.2) 172.2) 右折 ├字路 町道

69 0.1) 172.3) 右折 ┼字路 町道 (右折後)ブルーラインに沿って岸壁を走行する。道幅が非常に狭いため対向車等に注意。アップダウン区間･路面状況が非常に悪い箇所あり。

70 3.8) 176.1) 【通過チェック③】
Uターンブルーライン

Uターン ― 町道 Uターンブルーラインと自転車orブルベカードを一緒に写真撮影する⇒ゴール受付場所にて提示。走行したルートを折り返す。
参考CLOSE：
24日(土)17時44分

71 3.7) 179.8) 左折 ┼字路 町道

72 0.1) 179.9) 左折 ┬字路 町道

73 0.2) 180.1) 左折 ┤字路 町道

74 0.6) 180.7) 右折 ┬字路 K388 生名島方面へ。

75 2.2) 182.9) 左折 ┤字路K173→K388(交差点付近)ポプラ生名店あり。(左折後)岩城橋を渡る。

76 2.6) 185.5) 右折 ┬字路 K174 長江港･小漕港方面へ。ブルーラインに沿って走行する。

77 2.8) 188.3) 右折 ├字路 K174 小漕港方面へ。

78 1.1) 189.4) 左折 ┬字路 K174 ブルーラインに沿って左折する。

79 0.1) 189.5) 三光汽船_小漕港 ― ― ― 三光汽船(フェリー)へ乗船する⇒船内で料金を支払う(運賃_計300円)。乗船時間：約3～4分･運行間隔：約30分(14時以降については各時間帯：00分･30分発)。

(渡船/フェリー乗船区間)

80 0.0) 189.5) 三光汽船_洲江港 ― ― ―

81 0.1) 189.6) 左折 ┬字路 R317 必ず一旦停止･左右確認して左折を!

82 8.8) 198.4) 右折 ├字路 Cycle Track多々羅大橋方面へ。Cycle Track 区間は道幅が狭いので対向車等に注意。

83 4.2) 202.6) 直進 変形┼字路Cycle Trackブルーライン[今治方面]に沿って進行。

84 0.1) 202.7) 右折 ┬字路 R317 瀬戸方面へ。

85 3.4) 206.1) 右方向 ┌┘ R317 瀬戸港･大三島橋方面へ。片側1車線⇒隘路へ道路が変化するので注意。

86 0.2) 206.3) 右折 ├字路 Cycle Track大三島橋方面へ。ブルーライン[今治方面]に沿って進行。入口付近にあるポールへ激突しないように。

87 0.9) 207.2) 右折 変形┬字路 R317 大三島橋方面へ。右折時は必ず左右確認すること。

88 0.8) 208.0) 右折 ├字路 Cycle Track大三島橋方面へ。Uターンする形で右折する。

89 1.0) 209.0) 右折 ┬字路 R317 木浦方面へ。

90 1.4) 210.4) 右折 K字路 R317 ブルーライン[今治方面]に沿って進行。

91 1.8) 212.2) 左折 ┤字路 Cycle Track伯方･大島大橋方面へ。手前の歩行者/自転車道へ進入すること(誤進入注意)。

92 2.2) 214.4) 左折 Y字路 Cycle Track左側の歩行者/自転車道へ進む。

93 0.8) 215.2) 右折 ┬字路 K49 来島海峡大橋･宮窪レンタサイクルターミナル方面へ。

94 2.0) 217.2) S ― 右折 変形四差路 R317 しまなみ海道･下田水港方面へ。(交差点付近)宮窪レンタサイクルターミナルあり。



95 8.9) 226.1)
【通過チェック④】

道の駅
よしうみいきいき館

左側 Uターン R317 来島海峡大橋･みきゃんのイラストが描かれた｢道の駅 よしうみいきいき館｣の看板と自転車orブルベカードを一緒に写真撮影する⇒ゴール受付場所にて提示。走行したルートを折り返す。
参考CLOSE：
24日(土)21時04分

96 8.9) 235.0) S ― 左折 変形四差路 K49 早川方面へ。

97 2.1) 237.1) 左折 ┤字路 Cycle Track伯方･大島大橋方面へ。

98 0.8) 237.9) 合流 逆Y字路Cycle Track

99 2.1) 240.0) 右折 ┬字路 R317 伊方方面へ。

100 1.9) 241.9) 左折 逆K字路 R317 ブルーラインに沿って走行。

101 1.4) 243.3) 左折 ┤字路 Cycle Track大三島橋方面へ。

102 1.0) 244.3) 左折 逆Y字路 R317 多々羅大橋方面へ。Uターンする形で左折する。

103 0.8) 245.1) 左折 Y字路 Cycle Track多々羅大橋方面へ。

104 0.9) 246.0) 左折 ┬字路 R317 多々羅大橋方面へ。

105 0.2) 246.2) 右方向 ┌┘ R317

106 3.4) 249.6) 左折 ┤字路 Cycle Track多々羅大橋方面へ。

107 0.1) 249.7) 直進 変形┼字路Cycle Trackブルーラインに沿って走行。Cycle Track 区間は道幅が狭いため対向車に注意要。

108 4.2) 253.9) 右折 ┬字路 R317→K81生口橋･耕三寺方面へ。

109 4.9) 258.8) S 瀬戸田港前 右折 変形┼字路 K81 因島･耕三寺方面へ。ブルーラインに沿って走行。

110 6.9) 265.7) 右折 ├字路 Cycle Track生口橋方面へ。Cycle Track 区間は道幅が狭いため対向車に要注意。

111 3.2) 268.9) 右折 ┬字路 K366 土生方面へ。

112 9.4) 278.3) 左折 ┤字路 Cycle Track因島大橋方面へ。

113 3.4) 281.7) 右折 ┼字路 市道

114 0.2) 281.9) 右折 ┬字路 K377 尾道方面へ。

115 3.1) 285.0) 左折 ┼字路K377→R317岩子島･道越方面へ。

116 5.2) 290.2) S 二番潟 左折 ┤字路 R317 尾道方面へ。尾道大橋は道路幅が狭く交通量も多いことに加えて、橋脚の継ぎ目部分では転倒･落車の危険性もあるので 細心の注意を払って通行して下さい。

117 1.9) 292.1) 左方向 Y字路 R317 尾道市街方面へ。

118 0.1) 292.2) 右方向 Y字路 R317 尾道市街方面へ。

119 0.9) 293.1) S 尾道大橋入口 右折 ┬字路 R2 三原方面へ。左車線へ誤って進入した場合(福山方面へ誤進入した場合)は左折車両に注意しつつ横断歩道を渡って二段階右折すること。

120 1.2) 294.3) S 長江口東 左折 ┤字路 市道

121 0.1) 294.4)
【PC2】

ローソン
尾道十四日元町店

左側 ― 市道 買い物をしてレシートを貰う⇒ブルベカードにレシートの打刻時刻を記載する。

OPEN：
24日(土)14時49分
CLOSE：
25日(日)01時36分

122 0.0) 294.4) 右折 ┬字路 市道

123 0.1) 294.5) S 長江口 左折 ┼字路 R2

124 2.5) 297.0) S 新浜(中) 左折 ┼字路 R2 (交差点付近)ゆめマート尾道あり。

125 2.5) 299.5) 直進 逆Y字路 R2 道路標識に従って一旦停止⇒後方を確認して進行する。大型車の往来が多いため注意して走行を!!

126 2.8) 302.3) S 糸崎8丁目 直進 ┤字路 R2 道路上に設置されている案内表示通りに自転車を降りて左側歩道へ入る⇒高架を通って交差点を迂回して下さい。

127 5.8) 308.1) S 宮沖1丁目6番 左折 ┼字路 市道 (交差点付近)広島県信用組合三原支店あり。

128 1.3) 309.4) S 和田 左折 ┼字路 R185

129 24.3) 333.7) S たけはら町並み保存地区 左折 ┼字路 R185 広島･呉方面へ。

130 20.0) 353.7) S 安浦バイパス東口 左折 ┤字路 R185 広島･呉市街方面へ。

131 18.6) 372.3)
【PC3】

セブンイレブン
呉阿賀中央5丁目店

左側 ― R185 買い物をしてレシートを貰う⇒ブルベカードにレシートの打刻時刻を記載する。約0.6㎞先にある休山トンネルは車道走行禁止のため必ず歩道を走行すること。

OPEN：
24日(土)17時15分
CLOSE：
25日(日)06時48分

132 3.0) 375.3) S 休山トンネル西口 左折 ┼字路R185→R487広島方面へ。



133 1.9) 377.2) S — 右折 ├字路 市道 (大和ミュージアム方面へ)

134 1.1) 378.3) S かもめ橋西詰 左折 変形┼字路 市道

135 1.4) 379.7) 右折 ┬字路 市道

136 0.0) 379.7) S 流通団地前 左折 ┬字路 市道

137 2.1) 381.8) 右折 ├字路 市道

138 0.1) 381.9) S 神賀橋西詰 左折 ┼字路 R31

139 12.6) 394.5) S 東部流通団地入口 左折 ┤字路 K34 広島港･海田大橋方面へ。

140 0.3) 394.8) S 済生会広島病院(北) 右折 ┼字路 市道

141 0.6) 395.4) S 消防署矢野出張所(北) 左折 ┼字路 K276

142 0.4) 395.8) S 海田大橋入口 右折 ┼字路 K276

143 1.2) 397.0) S 南明神町１番 左折 ┤字路 市道 (交差点付近)ローソン海田南明神町店あり。

144 0.6) 397.6) 右折 ┬字路 市道

145 0.4) 398.0) S 明神橋東詰 左折 ┼字路 K164

146 5.6) 403.6) S 球場前(西) 右折 ┼字路 市道 (右折後)マツダスタジアムあり。

147 0.2) 403.8) 左折 ┤字路 市道

148 0.6) 404.4) (愛宕踏切) 右折 ┬字路 市道 ｢開かずの踏切｣である愛宕踏切の遮断機が下りている場合は隣接する跨線橋への迂回可。踏切内で落車に注意。

149 0.3) 404.7) 左折 ┼字路 市道

150 0.1) 404.8) S 若草町東 左折 ┼字路 K84

151 0.0) 404.8)
【ゴール】

セブンイレブン
広島若草町店

左側 ― K84 買い物をしてレシートを貰う⇒ブルベカードにレシートの打刻時刻を記載する。ゴール後は速やかにゴール受付場所である若草集会所へ移動してゴール処理を行って下さい。

OPEN：
24日(土)18時08分
CLOSE：
25日(日)09時00分

※ゴール受付場所は若草集会所(広島市東区若草町10−25 https://www.com-net2.city.hiroshima.jp/wakakusa/)です。なおGPSデータはゴール場所であるセブンイレブン広島若草町店
～若草集会所までのルートも併せて引いております。

※ゴール受付場所の開設時間は24日(土)23時00分～25日(日)09時10分を予定しております。開設時間である24日(土)23時00分よりも早い時間帯にゴールされる場合(ゴールする見込
みがある場合)はPC3：セブンイレブン呉阿賀中央5丁目店_通過時にブルベカード記載の連絡先へご一報下さい。なお、開設時間内はゴール受付場所で休憩して頂くことが可能です。

※時間帯により受付が混雑して待ち時間が長くなることも予測されるため、ゴール後は速やかにゴール受付場所へ移動して下さいますように ご協力をお願い致します。

※各通過チェックの撮影見本です(撮影を必要とする対象物の詳細はQシートの｢情報･その他｣の項目をご参照ください)。


